Дело № 1-33/2025

74RS0028-01-2024-006663-87 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Копейск Челябинской области 14 февраля 2025 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Муратова С.М.

при секретаре Кремер И.Р.

с участием:

государственного обвинителя Кунгуровой А.А. 

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Кияткина Г.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего АДРЕС, судимого:

- 06 июля 2015 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ) к трем годам шести месяцам лишения свободы, освобожденного 18 сентября 2018 года на основании Постановления Копейского городского суда Челябинской области от 06 сентября 2018 года условно-досрочно на один месяц семь дней;

- 12 апреля 2021 года Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 161 УК РФ к двум годам лишения свободы, освобожденного 08 февраля 2022 года на основании Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 27 января 2021 года условно-досрочно на шесть месяцев одиннадцать дней;

- 04 марта 2024 года Калининским районным судом г. Челябинска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком два года;

Осужденного:

- 14 ноября 2024 года мировым судьёй судебного участка № 8 Курчатовского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (два преступления) в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 04 марта 2024 года) к двум годам двум месяцам лишения свободы, приговор вступил в законную силу 29 ноября 2024 года;

- 05 декабря 2024 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (наказание по приговору от 14 ноября 2024 года) к трём годам лишения свободы, приговор вступил в законную силу 21 декабря 2024 года;

- 12 декабря 2024 года тем же судом по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (наказание по приговору от 05 декабря 2024 года) к трём годам восьми месяцам лишения свободы, приговор не вступил в законную силу;

- 16 декабря 2024 года мировым судьёй судебного участка № 8 Калининского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к десяти месяцам лишения свободы, приговор не вступил в законную силу;

- 16 января 2025 года мировым судьёй судебного участка № 4 Калининского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы, приговор не вступил в законную силу, обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 тайно похитил имущество ООО «Агроторг».

Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступления совершены в г. Копейске Челябинской области, при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1 31 июля 2024 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 42 минут, находящегося в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: сыра БРЕСТ-ЛИТОВСК ЛЕГКИЙ 200г.; СЫРА БРЕСТ-ЛИТОВСК МОНАСТЫРСКИЙ 200г.; ЭКОМИЛК масло сливочное традиционное, 380 г.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 31 июля 2024 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 42 минут, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и, никто не контролирует, свободным доступом тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: 12 упаковок ФИО2 200г., каждая упаковка, стоимостью 111,71 руб., за единицу товара, на общую сумму 1340,52 руб.; 3 пачки масла ЭКОМИЛК масло сливочное традиционное, 380 г., каждая пачка, стоимостью 281,92 руб., за единицу товара, на общую сумму 845,76 руб.; 4 шт. СЫРА БРЕСТ-ЛИТОВСК МОНАСТЫРСКИЙ 200 г. каждая упаковка, стоимостью 104,17 руб., за единицу товара, на общую сумму 416,68 руб., всего на общую сумму 2602,96 руб., принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенное чужое имущество ФИО1 поместил в черный полиэтиленовый пакет, находящийся при нем и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина, после чего с похищенным с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2602,96 руб. 

Он же, ФИО1, 17 августа 2024 года в период времени с 11 часов 31 минуту до 11 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», увидел выставленные на реализацию товары, а именно: шампунь H&S 2в1 МЕНТОЛ против перхоти 400мл; шампунь CLEAR VITA ABE максимальный объем 400мл; шампунь CLEAR VITA ABE выпадение волос 400 мл; шампунь LOR/PARIS ELS. ПОЛННОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 400мл; шампунь DOVE H/THER/ИНТЕНСИВНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 380мл; шампунь H&S 2в1 основной уход 400мл., принадлежащие ООО «Агроторг».

У ФИО1 в указанное время в указанном месте, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: шампуня H&S 2в1 МЕНТОЛ против перхоти 400мл; шампуня CLEAR VITA ABE максимальный объем 400мл; шампуня CLEAR VITA ABE выпадение волос 400мл; шампуня LOR/PARIS ELS. ПОЛННОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 400 мл; шампуня DOVE H/THER/ИНТЕНСИВНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 380мл; шампуня H&S 2в1 основной уход 400мл.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 17 августа 2024 года в период времени с 11 часов 31 минуты до 11 часов 35 минут, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и никто не контролирует, свободным доступом тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: 1 флакон шампуня H&S 2в1 МЕНТОЛ против перхоти 400мл., стоимостью 525,24 руб., за единицу товара; 1 флакон шампуня CLEAR VITA ABE максимальный объем 400 мл., стоимостью 396,03 руб., за единицу товара; 1 флакон шампуня CLEAR VITA ABE выпадение волос 400 мл., стоимостью 396,03 руб., за единицу товара; 1 флакон шампуня LOR/PARIS ELS. ПОЛННОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 400мл., стоимостью 427,94 руб. за единицу товара; 1 флакон шампуня DOVE H/THER/ИНТЕНСИВНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 380 мл, стоимостью 334,38 руб., за единицу товара; 1 флакон шампуня H&S 2в1 основной уход 400мл, стоимостью 525,24 руб. за единицу товара, всего на общую сумму 2604,86 руб., без учета НДС, принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенное чужое имущество ФИО1 поместил в черный рюкзак находящихся при нем и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина, после чего с похищенным с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 2604,86 руб. 

Он же, ФИО1, 28 августа 2024 года в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, увидел выставленные на реализацию товары в торговом зале и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: Масло сливочное Чебаркульское крестьянское.,180 гр; Масло сливочное первый вкус традиционное 180г.; Масло сливочное первый вкус крестьянское, 180г.; Сыр Белебеевский Башкирский медовый, 190г; Сыр Белебеевский Российский, 190г.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 28 августа 2024 года в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 50 минут, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и никто не контролирует, свободным доступом тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: 1 пачку масла сливочное Чебаркульское крестьянское,180 гр., стоимостью 142,56 руб., за единицу товара; 7 пачек масла сливочное первый вкус традиционное, 180 г., стоимостью 154,99 руб., за единицу товара, на общую сумму 1084,93 руб.; 7 пачек масла сливочное первый вкус крестьянское, 180г, стоимостью 142,56 руб. за единицу товара, на общую сумму 997,92 руб.; 6 упаковок сыра Белебеевский Башкирский медовый, 190г, стоимостью 104,09 руб. за единицу товара, на общую сумму 624,54 руб.; 3 упаковки сыра Белебеевский Российский, 190г., стоимостью 111,67 руб., за единицу товара, на общую сумму 335,01 руб.; всего на общую сумму 3184,96 руб., принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенное чужое имущество ФИО1 поместил в черный полимерный пакет и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина, после чего с похищенным с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3184,96 руб. 

Кроме того, у ФИО1, 20 сентября 2024 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, находящегося у помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: шампуня H&SHOULD 2в1 основной уход 400 мл.; шампунь H&SHOULD основной уход 400 мл.; шампунь H&SHOULD ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА 400 мл.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 20 сентября 2024 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и, никто не контролирует, свободным доступом тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: 7 флаконов шампуня H&SHOULD 2в1 основной уход 400 мл, стоимостью 525,24 руб., за единицу товара, на общую сумму 3676,68 руб.; 7 флаконов шампуня H&SHOULD основной уход 400 мл, стоимостью 525,24 руб. за единицу товара, на общую сумму 3676,68 руб.; 4 флакона шампуня H&SHOULD ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА 400 мл., стоимостью 525,24 руб., за единицу товара, на общую сумму 2100,96 руб.; всего на общую сумму 9454,32 руб., с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенное чужое имущество ФИО1 поместил в черный полимерный пакет и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина, после чего с похищенным с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 9454,32 руб. 

Он же, ФИО1, 22 сентября 2024 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, увидел выставленную на реализацию мясную продукцию, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: колбасы ФИО3 мясная ферма; колбасы БОРОДИНСКАЯ экстра Черкизово 200г; колбасы ПО-КРАКОВСКИ велик мк 300г.; колбасы БАЛЫКОВАЯ калинка 330г; колбасы сервелат КАРЕЛЬСКИЙ калинка 350 г.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 22 сентября 2024 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 25 минут, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и, никто не контролирует, свободным доступом тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: 6 штук колбасы ФИО3 мясная ферма стоимостью 122,53 руб., за единицу товара, на общую сумму 735,18 руб.; 6 штук колбасы БОРОДИНСКАЯ экстра Черкизово 200г, стоимостью 102,32 руб. за единицу товара, на общую сумму 613,92 руб.; 4 штуки колбасы ПО-КРАКОВСКИ велик мк 300г., стоимостью 86,16 руб. за единицу товара, на общую сумму 344,64 руб.; 4 штуки колбасы БАЛЫКОВАЯ калинка 330г, стоимостью 178,68 руб. за единицу товара, на общую сумму 714,72 руб.; 2 штуки колбасы сервелат КАРЕЛЬСКИЙ калинка 350г, стоимостью 118,67 руб., за единицу товара, на общую сумму 237,34 руб.; всего на общую сумму 2645,80 руб., с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенное чужое имущество ФИО1 поместил в черный полимерный пакет и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина, после чего с похищенным с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 2645,80 руб. 

Кроме того, у него же ФИО1, 23 сентября 2024 года в период времени до 12 часов 25 минут находящегося по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, вещества - содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,65 гр., в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, 23 сентября 2024 года в период времени до 12 часов 25 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через приложение «Телеграмм», в группе «Кайфарик», получил информацию от неустановленного дознанием лица о возможности незаконного приобретения наркотического средства, вещества - содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,65 гр., в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления. 

После чего, ФИО1 действуя умышленно, следуя указаниям неустановленного лица, перевел неустановленному лицу, на неустановленный счет денежные средства в сумме 2400,00 руб., с целью приобретения наркотического средства, вещества содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,65 гр., в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

Далее ФИО1 23 сентября 2024 года в период времени до 12 часов 25 минут, действуя во исполнение своего преступного умысла, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, проследовал на участок местности, расположенный вблизи дома АДРЕС (координаты КООРДИНАТЫ), где у неустановленного дознанием лица незаконно приобрел - поднял с земли сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, с находящимся внутри прозрачным бесцветным полимерным пакетом с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством, веществом - содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 0,65 гр. 

После чего указанное наркотическое средство, находящееся в указанной упаковке, ФИО1 поместил в правый карман своих спортивных штанов, где незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления до 12 часов 25 минут 23 сентября 2024 года, то есть, до момента задержания его сотрудниками полиции. 

Двадцать третьего сентября 2024 года в 12 часов 25 минут в 100 метрах от дома АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками полиции доставлен в Отдел МВД России по городу Копейску Челябинской области, по адресу: 

<

...>. 

После чего, 23 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часа 50 минут, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра, проводимого в Отделе МВД России по г. Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, у ФИО1 из правого кармана спортивных штанов был обнаружен и изъят сверток из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри бесцветным полимерным пакетиком с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,65 гр., в значительном размере.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от 23 сентября 2024 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,65 гр., в ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 02 октября 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,63 гр., в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. 

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) - наркотическое средство, вещество - содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства, вещества содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - 0,65 гр., которые ФИО1, незаконно приобрел и хранил, отнесены к значительному размеру. 

Он же, ФИО1 26 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 18 минут до 13 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> «а», увидел выставленный на реализацию товар, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: оленины тушеной классической в банках по 290 гр; КУРГАНСКОЙ Говядины тушенной ГОСТ в/с в банках весом 338 гр. каждая.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 26 сентября 2024 года в период времени с 13 часов 18 минут до 13 часов 20 минут, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> «а» действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и никто не контролирует, свободным доступом тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: 2 банки оленины тушеной классической весом 290 гр. каждая банка, стоимостью 98,19 руб. за единицу товара, на общую сумму 196,38 руб.; 20 банок КУРГАНСКОЙ говядины тушенной ГОСТ в/с весом каждая банка 338 гр., стоимостью 119,56 руб., за единицу товара, на общую сумму 2391,20 руб.; всего на общую сумму 2587,58 руб., принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенное чужое имущество ФИО1 поместил в черный полимерный пакет и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина, после чего с похищенным с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 2587,58 руб. 

Он же, ФИО1, 26 сентября 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», увидел выставленное на реализацию оливковое масло, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: 3 бутылок масла Filippo BERIO Масло Extra virgin 500мл; 2 бутылок Масла GLOBAL VILLAGE 500 мл., оливковое рафинированное с добавлением нерафинированного.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 26 сентября 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 05 минут, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> «а» действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и никто не контролирует, свободным доступом тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: 3 бутылки масла Filippo BERIO Масло Extra virgin 500мл. каждая, стоимостью 633,12 руб., за единицу товара, на общую сумму 1899,36 руб.; 2 бутылки масла GLOBAL VILLAGE 500 мл. каждая оливковое рафинированное с добавлением нерафинированного, стоимостью 485,03 руб. за единицу товара, на общую сумму 970,06 руб.; всего на общую сумму 2869,42 руб., принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенное чужое имущество ФИО1 поместил в черный полимерный пакет и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина, после чего с похищенным с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 2869,42 руб. 

Он же, ФИО1, 27 сентября 2024 года в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», увидел выставленные на реализацию товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», после чего у ФИО4 в указанное время в указанном месте возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: NIVEA Бальзам после бритья для чувствительной кожи 100мл.; шампуня L"OREAL PARIS ELSEVE длина мечты 400мл; GILLETTE Пена SENSIT.SKIN для бритья 200мл; CLEAR Шампунь бальзам-ополаскиватель, гель для душа 3в1 Ультра свежесть 400мл; NIVEA Дезодорант эффект пудры шариковый женский 50мл; L"OREAL PARIS бальзам 72ч гиалурон ELSEVE 400мл; L"OREAL PARIS шампунь 72ч. Гиалурон ELSEVE. 400мл; GILLETTE. Гель для чувствительной кожи с алоэ; Шампунь Clear Vita ade выпадения волос 400мл; NIVEA антиперсперант невидимая защита черное и белое шариковый 50мл; Шампунь Clear Vita ade 400мл; NIVEA Лосьон после бритья для чувствительной кожи.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 27 сентября 2024 года в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а» действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и никто не контролирует, свободным доступом тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: 1 флакон NIVEA Бальзама после бритья для чувствительной кожи 100мл, стоимостью 535,69 руб.; 1 флакон L"OREAL PARIS ELSEVE длина мечты 400мл, стоимостью 427,94 руб.; 1 флакон GILLETTE Пена SENSIT.SKIN для бритья 200мл., стоимостью 350,19 руб.; 2 флакона CLEAR Шампуня бальзама-ополаскивателя, геля для душа 3в1 Ультра свежесть 400мл, стоимостью за 1 единицу товара 396,03 руб., общей стоимостью 792,07 руб.; 2 флакона NIVEA Дезодоранта эффект пудры шариковый женский 50мл. каждый, стоимостью за единицу товара 209,48 руб., стоимостью за 2 шт. 418,96 руб.; 1 флакон L"OREAL PARIS бальзама 72 ч гиалурон ELSEVE 400мл., стоимостью 427,94 руб.; 1 флакон L"OREAL PARIS шампуня 72ч. Гиалурон ELSEVE 400мл. стоимостью 427,94 руб.; 2 флакона GILLETTE. Гель для чувствительной кожи с алоэ, стоимостью за единицу товара 566,48 руб., стоимостью за 2 шт. 1132,96 руб.; 1 флакон Шам. Clear Vita ade выпадение волос 400мл, стоимостью 396,03 руб.; 2 флакона NIVEA антиперсперант невидимая защита черное и белое шариковый 50мл, стоимостью за 1 штуку 157,11 руб., стоимостью за 2 шт. 314,22 руб.; 1 флакон Шампуня Clear Vita ade 400мл стоимостью 396,03 руб.; 1 флакон NIVEA Лосьона после бритья для чувствительной кожи, стоимостью 535,69 руб.; всего на общую сумму 6155,66 руб., принадлежащих ООО «Агроторг». Похищенное чужое имущество ФИО1 поместил в черный полимерный пакет и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина, после чего с похищенным с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 6155,66 руб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ. При этом ФИО1 пояснил, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, не оспаривает фактических обстоятельств дела, установленные органами предварительного следствия. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства ФИО1 заявил добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он полностью осознает.

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу имеется необходимая совокупность условий, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, для принятия решения о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление 31 июля 2024 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление 17 августа 2024 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление 28 августа 2024 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление 20 сентября 2024 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление 22 сентября 2024 года);

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление 26 сентября 2024 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление 26 сентября 2024 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление 27 сентября 2024 года).

При назначении наказания подсудимому Мазилкину суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие и обстоятельство отягчающее наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, наличие постоянного места жительства, его состояние здоровья и состояние здоровья его матери, мнение представителя потерпевшего, который на строгой мере наказания не настаивает.

Оснований для признания и учета в качестве явки с повинной объяснения ФИО1 (т. № 2 л.д. 35) по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, не имеется, поскольку оно получено после его фактического задержания, доставления в ОМВД и изъятию наркотических средств, а потому, по смыслу закона, не может быть признано добровольным. Данное объяснение судом учтено, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что указано выше. 

В качестве обстоятельства отягчающего наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений. Согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. Из материалов дела следует, что судимости за совершение в совершеннолетнем возрасте тяжкого преступления и преступления средней тяжести по приговору от 06 июля 2015 года и приговору от 12 апреля 2021 года, не погашены.

ФИО1 совершил общественно-опасные деяния, отнесенные в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести. 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных деяний, обстоятельства содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, учитывая образ жизни подсудимого, его имущественное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за каждое преступление наказания в виде лишения свободы.

Иное, более мягкое наказание, по мнению суда, не применимо, поскольку не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ. Назначение ФИО1 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ - не имеется.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, так как характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, не свидетельствуют о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания. Цели наказания в отношении ФИО1 не будут достигнуты при условном осуждении.

Несмотря на то, что судом установлены обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в силу закона, поскольку в действиях ФИО1 имеется обстоятельство, отягчающее наказание - рецидив преступлений.

Правовых оснований, для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется. Суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело по ходатайству подсудимого рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не обсуждает изменение категории преступления на менее тяжкую, как того предусматривает ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку в соответствии с частью 2 названной статьи, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Наказание Мазилкину суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, а окончательное наказание Мазилкину суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания назначенного по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 05 декабря 2024 года.

Использование именного такого принципа сложения наказаний, будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ суд не находит, поскольку его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы не возможно, соответственно оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы, принудительными работами, не имеется.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде одного года лишения свободы;

за одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 05 декабря 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде четырех лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы, время содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему приговору в период с 14 февраля 2025 года и до даты вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в окончательное наказание, наказание, отбытое им по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 05 декабря 2024 года в период с 14 ноября 2024 года до 14 февраля 2025 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- CD диск с видеозаписью от 31.07.2024 года по факту тайного хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Д/1; CD диск с видеозаписью от 17.08.2024 года по факту тайного хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; CD диск видеозаписью от 28.08.2024 года по факту тайного хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; CD диск с видеозаписью от 20.09.2024 года по факту тайного хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; CD диск с видеозаписью от 22.09.2024 года по факту тайного хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; CD диск с видеозаписью от 26.09.2024 года по факту тайного хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> 48A; CD диск с видеозаписью от 26.09.2024 года по факту тайного хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> 48A;CD диск с видеозаписью от 27.09.2024 года по факту тайного хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, хранить в уголовном деле;

- наркотическое вещество, содержащее в своем составе диацетилмор- фин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,61 грамма, в сейф-пакете НОМЕР, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, оставить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- сотовый телефон марки «ZTE», в корпусе синего цвета, IMEI1: НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, возвратить собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд, через Копейский городской суд Челябинской области.

Апелляционные жалоба, представление на приговор или иное решение суда первой инстанции могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора или вынесения иного решения суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения на приговор апелляционного представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 29 апреля 2025 года приговор Копейского городского суда Челябинской области от 14 февраля 2025 г. в отношении ФИО1 изменить:

в его вводной части уточнить сведения об осуждении ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 12 апреля 2021 г. указанием об условно-досрочном освобождении на основании постановления Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 27 января 2022 г. вместо ошибочно указанного 27 января 2021 г.;

в его описательно-мотивировочной части при изложении обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, исключить указание на координаты местности – КООРДИНАТЫ;

по преступлению от 27 сентября 2024 г., квалифицированному по ч. 1 ст. 158 УК РФ, уточнить общую стоимость 2 флаконов CLEAR Шампуня бальзама-ополаскивателя, геля для душа 3в1 Ультра свежесть 400мл, стоимостью за 1 единицу товара 396,03 руб., в размере 792,06 руб. вместо ошибочно указанных 792,07 руб., а также уточнить общую сумму ущерба от данного преступления в 6155,65 руб. вместо 6155,66 руб.;

исключить назначение ФИО1 окончательного наказания по совокупности преступлений со ссылкой на ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора Курчатовского районного суда г. Челябинска от 05 декабря 2024 г.;

исключить решение о зачете ФИО1 в окончательное наказание, назначенное с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, наказания, отбытого им по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 05 декабря 2024 г. в период с 14 ноября 2024 г. до 14 февраля 2025 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части этот же приговор об осуждении ФИО1 с назначением ему по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ итогового наказания в виде лишения свободы на срок ДВА года оставить без изменения, а апелляционное представление прокурора г. Копейска Челябинской области Чеурина С.П. – без удовлетворения.

Решение суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, с соблюдением требований ст. 401.4 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

В случае подачи кассационных жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.